
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 702 Miercuri, 30 august 2017

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

598. — Decizie privind eliberarea domnului Aurel Gheorghe

din funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, 

al Agenției Naționale pentru Resurse Minerale .......... 2

599. — Decizie privind numirea domnului Iulian Offenberg

în funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, al 

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale ............ 2

600. — Decizie pentru numirea doamnei Paula-Marinela

Pîrvănescu în funcția de secretar de stat la Ministerul 

pentru Mediul de Afaceri, Comerț și Antreprenoriat .... 3

601. — Decizie pentru numirea doamnei Rodica Nassar în 

funcția de secretar de stat la Ministerul Sănătății ...... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.605. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ

„liceal”, profilul „tehnic”, domeniul „mecanică”,

calificarea profesională „tehnician mecanic pentru

întreținere și reparații”, domeniul „electric”, calificarea

profesională „tehnician electrician electronist auto” din

cadrul unității de învățământ preuniversitar particular 

Liceul Tehnologic „Transcom” din municipiul Sibiu...... 4

4.606. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița cu program prelungit 

„Daisy & Donald Duck” din municipiul Sibiu .............. 5

4.607. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Postliceală Sanitară

„Gheorghe Țițeica” din municipiul Drobeta-Turnu 

Severin ...................................................................... 6

4.608. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ

„liceal”, profilul „sportiv”, calificarea profesională

„instructor sportiv”, profilul „servicii”, domeniul

„economic”, calificarea profesională „tehnician în

activități economice” din cadrul unității de învățământ

preuniversitar particular Liceul Teoretic „Șerban 

Cioculescu” din municipiul Drobeta-Turnu Severin .... 7

4.609. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița cu program prelungit 

„Ștrumfii” din municipiul Orăștie ................................ 8



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea domnului Aurel Gheorghe 

din funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, 

al Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

În temeiul art. 15 lit. a) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 4 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Aurel

Gheorghe se eliberează din funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, al

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale. 

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 30 august 2017.

Nr. 598.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Iulian Offenberg 

în funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, 

al Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

În temeiul art. 15 lit. a) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 4 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Iulian Offenberg se numește în funcția de președinte, cu rang de secretar de stat,

al Agenției Naționale pentru Resurse Minerale. 

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 30 august 2017.

Nr. 599.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/30.VIII.2017

2



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru numirea doamnei Paula-Marinela Pîrvănescu 

în funcția de secretar de stat la Ministerul pentru Mediul 

de Afaceri, Comerț și Antreprenoriat

Având în vedere Adresa Ministerului pentru Mediul de Afaceri, Comerț și

Antreprenoriat nr. 2.421 din data de 2 august 2017, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/5.366 din data de 3 august 2017,

în temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Paula-Marinela Pîrvănescu se numește în funcția de secretar de stat la

Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Comerț și Antreprenoriat.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 30 august 2017.

Nr. 600.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru numirea doamnei Rodica Nassar în funcția 

de secretar de stat la Ministerul Sănătății

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Rodica Nassar se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul

Sănătății.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 30 august 2017.

Nr. 601.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/30.VIII.2017

3



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ „liceal”, profilul „tehnic”, domeniul

„mecanică”, calificarea profesională „tehnician mecanic pentru întreținere și reparații”, domeniul

„electric”, calificarea profesională „tehnician electrician electronist auto” din cadrul unității de

învățământ preuniversitar particular Liceul Tehnologic „Transcom” din municipiul Sibiu

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.633/2011*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie pentru nivelul de învățământ „liceal”, profilul „tehnic”, domeniul „electric”, calificarea profesională

„tehnician electrician electronist auto”, domeniul „mecanică”, calificările profesionale „tehnician transporturi”, „tehnician mecanic

pentru întreținere și reparații” din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular Școala Tehnică „Transcom” din municipiul

Sibiu,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 30.06.2017 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 10 aprilie—16 iunie 2017,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu

modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/30.VIII.2017

4

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelul de învățământ

„liceal” (nivel 3 conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv nivel 4 conform

Hotărârii Guvernului nr. 918/2013, cu modificările ulterioare),

profilul „tehnic”, domeniul „mecanică”, calificarea profesională

„tehnician mecanic pentru întreținere și reparații”, domeniul

„electric”, calificarea profesională „tehnician electrician

electronist auto”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență (zi)” din cadrul unității de învățământ

preuniversitar particular Liceul Tehnologic „Transcom”, cu sediul

în municipiul Sibiu, Strada Frigoriferului nr. 1, județul Sibiu,

începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Tehnologic „Transcom” din municipiul Sibiu are obligația

de a solicita evaluarea externă periodică în termen de maximum

5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar

2021—2022.

Art. 3. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic, angajat conform prevederilor legii la nivelul de

învățământ „liceal”, calificările profesionale „tehnician mecanic

pentru întreținere și reparații”, „tehnician electrician electronist

auto” autorizate, se preia la nivelul de învățământ „liceal”,

calificările profesionale „tehnician mecanic pentru întreținere și

reparații”, „tehnician electrician electronist auto”, acreditate în

cadrul unității de învățământ preuniversitar particular Liceul

Tehnologic „Transcom” din municipiul Sibiu.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Tehnologic „Transcom” din municipiul Sibiu este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Județului Sibiu, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 5. — Direcția generală evaluare și monitorizare

învățământ preuniversitar, Direcția generală management

preuniversitar din Ministerul Educației Naționale, Fundația

„Atlassib” din municipiul Sibiu, unitatea de învățământ

preuniversitar particular Liceul Tehnologic „Transcom” din

municipiul Sibiu, Inspectoratul Școlar al Județului Sibiu și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Liviu-Marian Pop

București, 17 august 2017.

Nr. 4.605.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.633/2011 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/30.VIII.2017

5

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița 

cu program prelungit „Daisy & Donald Duck” din municipiul Sibiu

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.849/2012*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Asociației „Daisy & Donald Duck” din municipiul Sibiu pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Daisy & Donald Duck” din municipiul Sibiu,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 30.06.2017 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 10 aprilie—16 iunie 2017, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu

modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program

prelungit „Daisy & Donald Duck”, cu sediul în municipiul Sibiu,

strada Profesor Petru Șpan nr. 2, județul Sibiu, pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, limba de predare „română/germană”,

program „normal” și program „prelungit”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Daisy & Donald Duck” din municipiul

Sibiu, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute

de lege, începând cu anul școlar 2017 — 2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Daisy & Donald Duck” din

municipiul Sibiu are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița cu program

prelungit „Daisy & Donald Duck” din municipiul Sibiu.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Daisy & Donald Duck” din

municipiul Sibiu este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației Naționale și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

Inspectoratul Școlar al Județului Sibiu, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Asociația „Daisy & Donald Duck” din municipiul

Sibiu, unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Grădinița cu program prelungit „Daisy & Donald Duck” din

municipiul Sibiu, Direcția generală evaluare și monitorizare

învățământ preuniversitar, Direcția generală management

preuniversitar din Ministerul Educației Naționale, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar al Județului Sibiu vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale, 

Liviu-Marian Pop

București, 17 august 2017.

Nr. 4.606.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.849/2012 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Postliceală Sanitară „Gheorghe Țițeica” din municipiul Drobeta-Turnu Severin

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.924/2012*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie pentru nivelul de învățământ „postliceal”, domeniul „sănătate și asistență pedagogică”,

calificările profesionale „asistent medical de laborator”, „asistent medical balneofiziokinetoterapie și recuperare” din cadrul unității

de învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală Sanitară „Gheorghe Țițeica” din municipiul Drobeta-Turnu Severin,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 30.06.2017 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 10 aprilie—16 iunie 2017,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu

modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/30.VIII.2017

6

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală Sanitară

„Gheorghe Țițeica”, cu sediul în municipiul Drobeta-Turnu

Severin, strada Traian nr. 84, județul Mehedinți, pentru nivelul

de învățământ „postliceal” (nivel 3 avansat conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002, cu modificările și completările

ulterioare, respectiv nivel 5 conform Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu modificările ulterioare), domeniul „sănătate și

asistență pedagogică”, calificarea profesională „asistent medical

balneofiziokinetoterapie și recuperare”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală Sanitară „Gheorghe Țițeica” din municipiul

Drobeta-Turnu Severin, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este

persoană juridică de drept privat și de interes public, parte a

sistemului național de învățământ, și beneficiază de toate

drepturile și obligațiile prevăzute de lege, începând cu anul

școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală Sanitară „Gheorghe Țițeica” din municipiul

Drobeta-Turnu Severin are obligația de a solicita evaluarea

externă periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Postliceală Sanitară

„Gheorghe Țițeica” din municipiul Drobeta-Turnu Severin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală Sanitară „Gheorghe Țițeica” din municipiul

Drobeta-Turnu Severin este monitorizată și controlată periodic

de către Ministerul Educației Naționale și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare

cu Inspectoratul Școlar al Județului Mehedinți, în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Fundația „Gheorghe Țițeica” din municipiul

Drobeta-Turnu Severin, unitatea de învățământ preuniversitar

particular acreditată Școala Postliceală Sanitară „Gheorghe

Țițeica” din municipiul Drobeta-Turnu Severin, Direcția generală

evaluare și monitorizare învățământ preuniversitar, Direcția

generală management preuniversitar din Ministerul Educației

Naționale, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al

Județului Mehedinți vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Liviu-Marian Pop

București, 17 august 2017.

Nr. 4.607.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.924/2012 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ „liceal”, profilul „sportiv”, calificarea

profesională „instructor sportiv”, profilul „servicii”, domeniul „economic”, calificarea profesională

„tehnician în activități economice” din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular

Liceul Teoretic „Șerban Cioculescu” din municipiul Drobeta-Turnu Severin

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 3.993/2008*) privind acordarea autorizării

de funcționare provizorie Fundației „Gheorghe Țițeica” din Drobeta-Turnu Severin pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Liceul „Șerban Cioculescu” din municipiul Drobeta-Turnu Severin,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.925/2012**) privind

acordarea autorizării de funcționare provizorie pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „vocațională”, profilul „sportiv”, calificarea

profesională „instructor sportiv” (disciplina sportivă — fotbal) din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular Liceul Teoretic

„Șerban Cioculescu” din municipiul Drobeta-Turnu Severin,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 30.06.2017 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 10 aprilie—16 iunie 2017,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu

modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/30.VIII.2017

7

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelul de învățământ

„liceal” (nivel 3 conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv nivel 4 conform

Hotărârii Guvernului nr. 918/2013, cu modificările ulterioare),

profilul „sportiv”, calificarea profesională „instructor sportiv”,

profilul „servicii”, domeniul „economic”, calificarea profesională

„tehnician în activități economice”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „cu frecvență (zi)/cu frecvență (redusă)”

din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular Liceul

Teoretic „Șerban Cioculescu”, cu sediul în municipiul Drobeta-

Turnu Severin, strada Traian nr. 84, județul Mehedinți, începând

cu anul școlar 2017—2018.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Teoretic „Șerban Cioculescu” din municipiul Drobeta-

Turnu Severin are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2021—2022.

Art. 3. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic, angajat conform prevederilor legii la nivelul de

învățământ „liceal”, calificările profesionale „instructor sportiv”,

„tehnician în activități economice” autorizate, se preia la

nivelul de învățământ „liceal”, calificările profesionale

„instructor sportiv”, „tehnician în activități economice”,

acreditate în cadrul unității de învățământ preuniversitar

particular Liceul Teoretic „Șerban Cioculescu” din municipiul

Drobeta-Turnu Severin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Teoretic „Șerban Cioculescu” din municipiul Drobeta-

Turnu Severin este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației Naționale și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

Inspectoratul Școlar al Județului Mehedinți, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 5. — Direcția generală evaluare și monitorizare

învățământ preuniversitar, Direcția generală management

preuniversitar din Ministerul Educației Naționale, Fundația

„Gheorghe Țițeica” din municipiul Drobeta-Turnu Severin,

unitatea de învățământ preuniversitar particular Liceul Teoretic

„Șerban Cioculescu” din municipiul Drobeta-Turnu Severin,

Inspectoratul Școlar al Județului Mehedinți și Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Liviu-Marian Pop

București, 17 august 2017.

Nr. 4.608.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 3.993/2008 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

**) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.925/2012 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița cu program prelungit „Ștrumfii” din municipiul Orăștie

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru

care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.213/2011*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Societății Comerciale Botescu Construcții — S.R.L. din municipiul Orăștie pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program prelungit „Ștrumfii” din municipiul Orăștie,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 30.06.2017 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 10 aprilie—16 iunie 2017, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu

modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 702/30.VIII.2017

8

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program

prelungit „Ștrumfii”, cu sediul în municipiul Orăștie, Strada

Plantelor nr. 18, județul Hunedoara, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, program „prelungit”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Ștrumfii” din municipiul Orăștie,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Ștrumfii” din municipiul Orăștie

are obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen

de maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu

de anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița cu program

prelungit „Ștrumfii” din municipiul Orăștie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Ștrumfii” din municipiul Orăștie

este monitorizată și controlată periodic de către Ministerul

Educației Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Județului Hunedoara, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Societatea Comercială Botescu Construcții —

S.R.L. din municipiul Orăștie, unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița cu program prelungit

„Ștrumfii” din municipiul Orăștie, Direcția generală evaluare și

monitorizare învățământ preuniversitar, Direcția generală

management preuniversitar din Ministerul Educației Naționale,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al Județului

Hunedoara vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Liviu-Marian Pop

București, 17 august 2017.

Nr. 4.609.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.213/2011 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 702/30.VIII.2017 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|057963]


